
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 850 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  04 dicembre 2024 
 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L’AUTONOMIA E LA 

COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI ALUNNI DISABILI IN AMBITO 

SCOLASTICO ED EXTRASCOLASTICO. DELEGA GESTIONE AL 

CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI DEL 

MONREGALESE (C.S.S.M.). – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE MATERNA 

ESTIVA AGOSTO 2024. 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - 

Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Premesso che: 

 

- il Comune di Mondovì da anni assicura il diritto all’istruzione ed all’integrazione 

scolastica degli alunni disabili, residenti nel Comune di Mondovì e frequentanti le scuole 

dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, nonché presso l’asilo nido comunale, 

mediante un appalto di servizi; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 27/01/2022 il Comune di Mondovì ha 

delegato, al Consorzio per i servizi socio assistenziali del Monregalese (C.S.S.M) la 

gestione del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione personale degli 

alunni disabili, in ambito scolastico ed extra-scolastico, a partire dall’anno scolastico 

2022/2023, per un periodo di tre anni scolastici, eventualmente rinnovabile per una pari 

durata; 

- con determinazione n. 719 del 18/10/2024 si liquidava la somma complessiva di                         

€ 77.330,28 al Consorzio per i Servizi Socio-Assistenziali del Monregalese (C.S.S.M.), 

quale conguaglio per il servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli 

alunni disabili a.s. 23/24, periodo gennaio-luglio 2024 comprensivo di materna estiva 

luglio 2024, frequentanti l’asilo nido comunale, le scuole dell’infanzia, primarie e 

secondaria di primo grado, comprensivi altresì della somma relativa agli incentivi per le 

funzioni tecniche inerenti all’A.S. 2023/2024; 

 

Rilevato che con la determinazione n.719/2024 si è dato atto il costo di assistenza 

all’autonomia per la materna estiva mese di agosto 2024 sarebbe stata impegnata e liquidata 

con successivo provvedimento in quanto finanziata con i fondi DIPOFAM; 

 



 2 

Vista la nota prot. n. 7639 del 02/10/2024 acquisita al prot. n. 42973 del 03/10/2024 del 

CSSM con la quale comunicava il costo delle ore di assistenza all’autonomia per la materna 

estiva mese di agosto 2024 pari ad € 9.067,64; 

 

Riconosciuta la necessità di provvedere all’adozione dell’impegno e liquidazione della 

somma di € 9.067,64 per le ore rese di assistenza all’autonomia per la materna estiva del mese 

di agosto 2024 a.s. 2023/2024, da imputarsi al cap. 1401/0 del bilancio 2024/2026, esercizio 

2024; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 33/2013, si è provveduto a verificare, con esito 

positivo, l’avvenuta pubblicazione, nella sezione “amministrazione trasparente” del sito 

internet istituzionale, dei dati concernenti l’Ente di cui trattasi nell'elenco degli enti pubblici 

istituiti, vigilati o finanziati dal Comune di Mondovì, con l'elencazione delle funzioni 

attribuite e delle attività svolte in favore dell'amministrazione o delle attività di servizio 

pubblico affidate, nonché dei dati previsti dal comma 2 del medesimo articolo; 

 

Acquisito il DURC protocollo INPS_43549552 del 15/11/2024 e con scadenza il 15/03/2025 

e riscontratane la conformità ai sensi della vigente normativa; 

 

Richiamati: 

- l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 disciplinante la movimentazione del piano dei conti integrato 

e l’attribuzione della codifica alla transazione elementare, in assenza della quale non è 

possibile procedere all’impegno delle spese; 

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione dell’impegno 

di spesa; 

 

Dato atto che - ai sensi dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 - è stato accertato che il 

piano dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Considerato che, trattandosi di trasferimento di fondi tra soggetti pubblici, non sono 

applicabili le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

07/09/2010 n. 136; 

 

Considerato che, ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del 

D.Lgs. 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Richiamate: 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del 

PIAO per il triennio 2024/2026; 

 



 3 

Riconosciuto che il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di 

programmazione sopra indicati, afferendo, in particolare, alla Missione 12 “Diritti sociali, 

politiche sociali e famiglia” – Programma 07 “Programmazione e governo della rete dei 

servizi sociosanitari e sociali” - obiettivo operativo “Assicurare interventi e servizi sociali 

erogati tramite il Consorzio per i Servizi Socio-Assistenziali del Monregalese (C.S.S.M.)” del 

DUP 2024-2026; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
 

Visto il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, da parte del competente 

responsabile del servizio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di riconoscere, come specificato in premessa, l’importo di € 9.067,64 quale quota 

finanziata con i fondi DIPOFAM, a carico del Comune di Mondovì, per il rimborso 

della gestione del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione personale 

in favore degli alunni residenti nel proprio territorio per il mese di agosto 2024 della 

materna estiva, da trasferire al Consorzio per i Servizi Socio-Assistenziali del 

Monregalese (CSSM). 

2) Di impegnare a tal fine la somma di € 9.067,64 al capitolo 1401/0 del bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024, attribuendo alla transazione 

elementare definita dall’allegato 7 del D.Lgs. 118/2011 la seguente codifica (codice 

livello V) del Piano dei conti Finanziario: U.1.04.01.02.018 – Trasferimenti correnti a 

Consorzi di enti locali.  

3) Di liquidare la somma di € 9.067,64 al Consorzio per i Servizi Socio-Assistenziali del 

Monregalese (C.S.S.M.), con sede in Mondovì (CN), corso Statuto n.13/D, 

demandando al Dipartimento Contabilità e Finanze l’emissione del mandato di 

pagamento da eseguirsi sulla contabilità speciale intestata al C.S.S.M. al capitolo 

1401/0, esercizio 2024. 

4) Di dare atto che: 

- ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, è stato accertato che il 

piano dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 

pubblica; 

- trattandosi di trasferimento di fondi tra soggetti pubblici, non sono applicabili 

le norme in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge 7/9/2010 n. 136; 

- ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 33/2013, è stata accertata con esito positivo 

l’avvenuta pubblicazione sul sito internet istituzionale dei dati concernenti 

l’Ente di cui trattasi.  



 4 

 

 

5) Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa relativamente al capitolo 

sopra indicato la dipendente Diletta Magagna. 

 

6) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

 

Mondovì, li  04 dicembre 2024 

 

IL DIRIGENTE  

 SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


